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Redaktionen har ordet / af Kim Sjøholm 

 
Da jeg er opereret i min skulder (fået syet sener sammen), er Lone så venlig 

at overtage udgivelsen af Pære Posten denne gang. En stor tak til Lone. 

 

Men nu til noget helt andet. Jeg har valgt at stoppe som redaktør til vores 

blad, da jeg har mangel på overskud pt. Er der en blandt medlemmerne, som 

kunne tænke sig at bliver redaktør, så skal du kontakte bestyrelsen. Jeg 

hjælper selvfølgelig med udarbejdelsen af bladet i det opfang, der måtte 

være behov for assistance. Selve opsætningen af bladet kan laves på din PC 

og kan evt. printes og samles hos mig. Jeg hjælper gerne både med 

opsætningen og med det praktiske, når bladet skal printes, samles og 

udsendes.  

 

I må alle have en god jul samt et godt nytår. 

 
Stof til næste blad bedes afleveret senest d. 12/1 2011 

Bladstof sendes til Kim: kras@post5.tele.dk og til Lone: lw@kwplan.dk 

Næste nr. udkommer i februar 2011. 

 

 

Forsidefoto:  Kanekørsel med haflingerhestene Mons og Fanta  

Foto:    Leveret af kanens kusk: Jens Peter Johansen   
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  Formanden har ordet / af Lone Wunsch 

 

Foreningens baneanlæg i Sdr. Jernløse blev indviet for fuld musik, og 

herefter kunne man melde sig til et par små konkurrencer, som i dagens 

anledning var gratis at deltage i. Vores opsynsmand Per Ipsen havde lavet 

en keglebane, hvor kuskene kunne køre en keglekonkurrence/toppekørsel, 

og rytterne kunne ride en konkurrence i temporidt. Flere kuske mødte op og 

kørte for fuld fart, imens kun få ryttere trodsede den truende regnbyge. Flere 

ryttere havde meldt deres ankomst til arrangementet. Nogle valgte at blive 

hjemme, imens andre blot lod hesten blive hjemme og selv mødte op som 

tilskuere. Tak til alle jer deltagere, hjælpere og tilskuere, der mødte frem på 

trods af regnen og var med til at gøre dagen festlig. Og STOR TAK til 

kagebagerne Inge Keldebæk og Esther Sjøholm og Bjarne Sørensen. 

Orienteringsarrangementet i Bidstrup Skovene ved Hvalsø havde god 

tilslutning igen i år. Bestyrelsen havde som noget nyt besluttet et loft for 

antal af deltagere. Allerede 12 dage før sidste tilmeldingsfrist nåede vi 

loftet, som var sat til 45 ekvipager.  

Tusinde tak til alle deltagerne. Der er mange timers forberedelse op til 

sådan en dag med orienteringskørsel og orienteringsridning, men jeg vil 

hermed udtrykke en stor fornøjelse ved opgaven: Alle jeres glade smil er 

det hele værd! Tusinde tak til jer alle sammen og ligeledes tak til alle 

hjælperne, der gjorde det muligt at gennemføre arrangementet. 

Redaktør til Pære Posten søges. Som det fremgår af modstående side 

under ”redaktøren har ordet”, er vores redaktør Kim Sjøholm p.t. ude af 

drift på grund af en operation i skulderen. Derfor er det mig, der har lavet 

denne udgave af Pære Posten. Kim føler ikke, at han fremover har overskud 

og gnist til at fortsætte med at udgive Pære Posten, og derfor søger vi en ny 

redaktør blandt medlemmerne. Kim har formet Pære Posten lige fra blad nr. 

1, da foreningen blev startet i 2005, og det har været et super godt stykke 

arbejde til glæde og gavn for foreningen. Da Pære Posten er foreningens 

ansigt udadtil, er det vigtigt, at bladet præsenterer sig pænt. Kim vil gerne 

hjælpe en ny redaktør på vej og hjælper gerne med opsætningen af 

bladstoffet samt ud printning og samling af bladet. Foreningens farveprinter 

står hos Kim, og den er ”bøvlet” at flytte rundt på. Printeren er fysisk stor, 

skal tømmes for alt, hvad der hedder farvepatroner, og den må ikke rystes 

under transport. Den praktiske løsning vil nok være, at den nye redaktør 

lader Kim hjælpe med at printe og samle bladet. Hvis nogen har tid og lyst 

til opgaven, så kontakt venligst bestyrelsen. 
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Foredrag om Mavesår hos heste 

 
Tid: mandag d. 10. januar 2011 kl. 19.00 

Sted: Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse 

Pris: gratis for medlemmer.  

        20 kr. for ikke-medlemmer. 

Tilmelding: senest d. 7. januar til Lone Wunsch tlf. 5781 1718 / mail: 

lw@kwplan.dk 

 

Hvor meget ved vi hesteejere egentlig om mavesår hos heste? 

Hvordan opdager man, om hesten lider af mavesår? 

Cand. Agro Christina Kryder Pedersen giver en kort gennemgang af hestens 

fordøjelsessystem og fortæller om mavesår hos heste. Der er mange myter 

og misforståelser omkring fodring af heste. Christina Kryder følger de 

nyeste undersøgelser i forskningen.  

Er det påvist, at stress af konkurrencehesten eller skiftende opstaldning til 

nyt miljø, kan give mavesår? (Nej ….?)   

Er det påvist at fodring med halm på tom hestemave, kan give mavesår? 

(Ja…..?) 

 

Ud over emnet ”mavesår hos heste” vil Christina Kryder også komme ind 

på hudproblemer hos heste såsom eksem og muk. 

Der er nemlig kommet ny information om hudlidelser hos heste. 

Hvordan opstår hudproblemerne? og hvordan kan man undgå dem? 

 

Der er gratis kaffe/the/vand og kager. 

Af hensyn til mængden af kager osv., er det nødvendigt med tilmelding 

senest d. 7. januar til Lone Wunsch tlf. 5781 1718 / mail lw@kwplan.dk 

 

 

Mød op til en spændende aften! 

 
 

mailto:lw@kwplan.dk
mailto:lw@kwplan.dk


 

5 

  
 

 

Tegnet af Klaus Wunsch 

 

 

Vejforklaring til foredragsaftenen: 

Ordrup ligger ca. 4 km syd-vest for Store Merløse. 

Kør ad landevejen mellem Ringsted og Store Merløse.  

2 km syd for Store Merløse drejes ad Ordrupvej. 

Herefter køres gennem Ordrup By ud til skoven = ca. 1.8 km. 

Ordruplund = Den Gamle Skole (stor rød bygning) ligger på højre 

hånd lige efter skoven. (kører man efter Kraks Vejviser, kommer 

man ud på flere småveje fra modsatte side af skoven) 
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  Velkommen til nye medlemmer 

 

 

Kalinka Novél, Regstrup 

 

Willy Hansen, Regstrup 

 

Verner Muhlig, Holbæk 

 

René Søndervang Hansen, Kastrup 

 

Sara Neel Jørgensen og René Søndervang Hansen. 

Orienteringsridning i Bidstrup Skovene 2010 

Foto: Jens Dalgaard Olsen 

☺ 
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  Hvordan er vi stillet økonomisk, hvis uheldet indtræffer? 
/af kasserer Bjarne L. Sørensen 

 
Da jeg på min arbejdsplads blev valgt som sikkerhedsrepræsentant af mine 

kollegaer, har jeg gennemgået den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse 

udarbejdet af DA og Arbejdstilsynet. 

På arbejdsmiljøuddannelsen blev der arbejdet med flere forskellige typer 

arbejdsulykker, med alt fra psykiske skader til fysiske skader i form af 

nedslidning, mistede fingre, dødsfald, og det retslige efterspil der opstår 

efterfølgende. 

 

Hvad har dette så med Fjordhestens Venner at gøre? 

Når vi (foreningen) afholder forskellige arrangementer i løbet af året, får vi 

som på vores orienteringsridning/kørsel-arrangement stor hjælp til f.eks. 

bemandede poster på ruterne, parkeringsvagt, sekretariat personel og andre 

opgaver, der nu skal løses, i form af frivillige hjælpere. I disse situationer er 

foreningen Fjordhestens Venner ifølge arbejdsmiljøloven at betragte som 

arbejdsgiver uanset, om der er tale om ulønnet arbejde. 

Scenariet hvis en af Vores hjælpere kommer til skade under et arrangement, 

vil kunne betyde, at foreningen drages til ansvar. Med de økonomiske følger 

det kan afstedkomme, har vi (Bestyrelsen) besluttet at tegne en 

erhvervsforsikring hos Alm. Brand, for at beskytte bestyrelsesmedlemmerne 

mod økonomisk hæftelse.  

En sådan erhvervsforsikring koster blot 800,- kr. årligt. 

Forsikringen blev tegnet i maj 2010, og foreningen er således dækket  fra 

den dato og fremover. Næste betaling forfalder i maj 2011. 

 

Brug hovedet  

- Rid med hjelm 
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Banen på Præstemarken i Sdr. Jernløse blev åbnet. 

 
Holbæk Kommune har stillet den gamle idrætsplads i Sdr. Jernløse til 

rådighed for foreningen. Banen blev indviet ved et festligt arrangement 

fredag d. 20. august. 

 

 

 

 

 ”Tak til Holbæk Kommune for at stille pladsen til rådighed for foreningen, 

og tak til Per Ipsen for det gode initiativ med at kontakte kommunen og 

bringe den skriftlige aftale på plads,” sagde formanden for foreningen Lone 

Wunsch, inden den røde snor blev klippet over.  Under festlig musik og 

med Per Ipsen som forreste vogn kørte/red alle ekvipager gennem 

flagporten og videre gennem den lille flagallé, der var sat op i dagens 

anledning. 

Herefter startede dagens små konkurrencer, som foregik på en keglebane 

med porte sat i nummerorden. Kuskene kunne køre en keglekørsel og 

rytterne kunne deltage i temporidt. Dagens strenge dommer Helene 

Wunsch lagde vægt på godt horsemanship, så det var en hård dommer. 

Under hele arrangementet var der gratis kaffe og kage og sodavand, hvilket 

mange benyttede sig af.  
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Godt initiativ fra kuskene.  

Mange af tilskuerne fik ”en på opleveren”, da de fik lov at prøve selv at 

køre en hestevogn på keglebanen. Med kusken med på bukken til at 

forklare og korrigere kørte debutanterne i en konkurrrence for sig selv. 

 

Her under er det Kalinka Novél, der har fået linerne hos Per Ipsen. Per 

forklarer og viser med hatten, at sådan hilser man på dommeren inden, 

man begynder at køre ved en konkurrence, og damer hilser med pisken. 

Tage Petersen med en 

meget frisk pony og 

med fuld fart gennem 

en af kegleportene. 
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Dagens pæneste ridning 

blev leveret af Sarah. 

Stor ros til Sarah fra 

dommeren for rigtig pæn 

ridning, og det skal der 

altså noget til at få, når  

Helene Wunsch står som 

dommer på banen. Sarah 

har god grund til at se 

glad ud. 

 

Fotos: Kim Sjøholm 

Vinder af temporidt blev Sofie Bager, som fik tildelt en rød rosét. 

Sofie er så heldig, at hun bor i nærheden af banen, og hun ankom til hest. 

  

”Vi skal den vej. 

Næste port er der 

ovre”, ser det ud til, at 

Hanne Jensen siger til 

den lille debutantkusk, 

der er for enden af 

linerne hos 

fjordhesten  Rosa. 
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Dagens flotteste vogn blev kørt af kusken Inge Keldebæk. Det var 

samtidig den sværeste vogn at gennemføre en keglebane med. Vognen 

fylder noget mere, end de små, snilde vogne, og placeringen af kusken 

på denne fine vogn, gør det heller ikke let at lave præcisionskørsel, men 

Inge klarede det fint. 

 

Da dagen sluttede, var der diplomer rosétter til ALLE, som havde 

deltaget i konkurrence på keglebanen, og de store smil var fremme. 

Karen Sjøholm deltog i køreklassen med lånt hest og fik overrakt diplom 

og rosét af dommeren Helene Wunsch. 
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  Glade deltagere ved vellykket orienteringsarrangement 
 

Vi ville lige skrive et par ord til jer Fjordhestens venner. 

Vi har været så heldige at være med på jeres orienteringskørsel / ridning i 

Bidstrup skov ved Hvalsø den 17 oktober. 

Vi havde fået lov at køre med hos Inge og Per Ibsen denne søndag. Jeg vil 

sige, at vi selv er meget aktive inden for hestekræfter, da vi selv farer rundt 

til træf inden for veterantraktorer. Vi må sige, det var en rigtig oplevelsesrig 

dag. Vi blev mødt af rigtig rare hestefolk. Vi følte os meget velkomne, det 

var en pragtfuld og meget smuk tur, der var meget spændende med alle de 

opgaver, der skulle løses  ( vi fik lært en masse om mårhunden ) ha , om 

hestevognskørsel, ridning og løb i skoven, det blev til en rigtig sjov og 

lærerig dag for os begge, så vi siger tak for en dejlig dag, jeg fik lige lyst at 

sende jer et par foto fra dagen.  

Hilsen Lone og Tommy i Gelstrup. 

 

 

Per Ipsen er ved at 

spænde hestene for 

maratonvognen, imens 

Tage Petersen (nederst), 

som har fået den første 

starttid i kataloget, er klar 

til at køre til start med 

sine ponyer. 

 

 

Fotos: Lone og 

Tommy Jensen 
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Find svarene nederst på næste side. 
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  Gitte Steen skrev følgende i forum på vores hjemmeside. 

 

 

En STOR TAK til Fjordhestens Venner for deres tilbagevendende 

orienteringsridt/kørselsarrangement.  

Pia og jeg havde glædet os rigtig meget til turen, selv om vi jo syntes 

turen var lidt kort!!! Men jeg skal love for vi fik vores sag for med alle 

de bakker og våde områder, og vi var meget glade for vores følgeskab af 

Dorthe på hendes herlige Lise. Når vores "sarte" krikker stod bom stille 

foran de mest mudrede pletter, kom Lise og Dorthe i fuld firspring, og så 

fulgte vores bare efter. 

Det var nogle meget trætte heste og ryttere der kom i mål, og vi var 

meget glade for, turen ikke var længere ;-) 

Mange hilsner Gitte Steen 

Gitte Steen med de 2 ”sarte” heste. 

Foto: Lone og Tommy Jensen 

 

 

Svar til spørgsmålene ved post 3 

JA   JA   JA   JA   JA   NEJ   JA   JA   JA   NEJ  
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   Fødselsdagstur den 17/10 2010 
   /af Helle Schwaner Andersen 

Så blev Natasha 13 

år. Og dette blev jo 

fejret på en dejlig 

efterårstur i skoven. 

Vi havde fået lov 

til at køre med Kaj 

i år, og vi glædede 

os. I år havde vi 

dog lavet en 

ændring, idet det 

plejer at være pige-

fødselsdagen, som  

vi fejrer på denne dejlige måde. 

Ændringen var, at det i år var familien, som skulle prøve denne form for 

fødselsdag. 

Vi havde holdt hemmeligt, hvad vi skulle, men havde dog afsløret at vi 

skulle være ude, så der kom mange gæt hjemmefra inden vi kørte, men vi 

afslørede ikke noget. 

Da vi kom frem, fortalte vi, hvad det gik ud på. 

Jeg havde smurt sandwich samt købt forskellige drikkevarer osv. som vi 

havde med. 

Alle var meget begejstret over, hvad der skulle ske, og var med på idéen. 

Løbet blev sat i gang, og vi rullede af sted i højt solskin. Humøret var 

godt og alle nød det. 

 
I vognen hyggede vi os, men vi 

fornemmede, at Kaj var blevet lidt 

usikker, og det viste sig så, at vi 

var kommet væk fra ruten.  

Men det var helt ok for os, vi nød 

bare turen, og vi fik da slukket 

både sult og tørst. 

Efter lidt venden og drejen i 

skoven med den store vogn 

lykkedes det os dog at komme på 

ruten igen, og vi genoptog straks 

søgningen efter poster. 
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Vi havde mistet nogle 

poster, men humøret var 

stadig højt. 

 

Vi kom tilbage på pladsen, 

hvor vi læssede af og nød 

synet af de store heste, som 

havde arbejdet for føden. 

 

Vi takkede af og kørte hjem, 

hvor den varme kakao og 

kage ventede på os.  

Alle gæsterne syntes, det 

havde været en dejlig 

oplevelse at deltage i turen.  
 
Fotos: Helle S. Andersen                                                                                                           
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Natasha og jeg vil lige sige endnu en tak til Kaj for, at han ville have os 

med. En tak skal også lyde til Lone Wunsch for, at du kunne finde en 

plads til os igen i år. 

Igen i år har vi deltaget i et godt arrangement, som udfoldede sig i 

smukke efterårsomgivelser, som kun kan bringe smilet frem hos enhver 

 

            TAK FOR TUREN 

            Natasha og Helle 
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  Foreningens ride- og kørebane på Præstemarken i Sdr. Jernløse 

 
Brugerbetaling 

Kommunen udlåner banen uden beregning, men for at banen kan benyttes 

fornuftigt, er det en god idé at klippe græsset. Heldigvis har et par lokale 

hestevognskørefolk fra området maskiner til græsklipning. Dog bør der 

ydes lidt kroner til de venlige græsklipperfolk til indkøb af brændstof til 

maskinen.  Derfor vil der blive opkrævet et mindre beløb, når man bruger 

banen.  

Et evt. overskud på regnestykket bruges til indkøb af ting til baneanlægget. 

Det kan være bomme til spring eller agility, eller kegler til temporidt eller 

forhindringskørsel med vogn. 

 

Pris for banekort 

Hvis man er medlem af foreningen Fjordhestens Venner koster det 100 kr. 

årlig for et banekort. Det vil sige, at man må benytte banen frit hele året for 

kun 100 kr. Hvis der er undervisning på banen, som man deltager ved, skal 

man således ikke betale ekstra for at benytte banen.  

Hvis man ikke er medlem hos Fjordhestens Venner og ønsker at benytte 

banen, betaler man 35 kr. hver gang. 

Hvis man er medlem hos Fjordhestens Venner men ikke har købt det årlige 

banekort, betaler man 20 kr. hver gang. 

Hvis andre klubber eller foreninger eller privatpersoner ønsker at låne 

banen, koster det 250 kr. for 1 dag. 

Familiekort til banen koster 150 kr. Hvis man er medlem af foreningen, kan 

man købe et familiekort, der gælder for alle boende på samme adresse. 

Indbetaling skal ske til reg. nr. 9883 konto 0000170043 mærket ”Bane” 

samt indbetalers navn. 

 

Har du idéer til arrangementer på baneanlægget eller ønsker en træningsdag 

sammen med andre, så kontakt opsynsmand Per Ipsen tlf. 2072 2091 eller 

mail: riogo@mail-online.dk 

 

Vejforklaring til banen findes på www.fjordhestens-venner.dk 
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Sådan når du os 
 
Thorskovgaard 

Bukkerupvej 195 II 

4360 Kirke Eskilstrup 

Telefon 59 16 21 60 

Telefax  59 16 22 60 

 
Telefontid alle hverdage 8-9 

 
E-mail maria@hestedoktoren.dk 

 karen@hestedoktoren.dk 

 nanna@hestedoktoren.dk 

 mikala@hestedoktoren.dk 

 rikke@hestedoktoren.dk 

 

Sådan finder du os 
 

 
 

Hjemmeside www.hestedoktoren.dk 



 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

www.fjordhestens-venner.dk 

 

Bestyrelse 
 

Formand:  
Lone Wunsch    lw@kwplan.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse,  tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   
 

Næstformand:  
Pia Christensen   torbench@mail.tele.dk 

Elmelygårdsvej 20, 4000 Roskilde tlf. 2644 2701 
 

Kasserer:  

Bjarne L. Sørensen   bjarne@birkealleen.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  
 

Sekretær:  
Kristian Wunsch  kwunsch@s-tog.dsb.dk  
Gyvelvej 2, 4690 Haslev  tlf. 2133 1381 
 

Øvrige bestyrelse: 
Anne Larsen    hot-fjord@hotmail.com 
Høtoftevej 11, 4100 Ringsted  tlf. 5780 9592 / 2288 1063 efter kl.16:00 
 

Suppleanter: 

Jens Olsen   jens@saje.dk 
Parkvej 13, 4295 Stenlille  tlf. 2679 5475 
 

Karen Sjøholm   karen-loke@mail.dk  
Sdr. Jernløsevej 12D, 4420 Regstrup tlf. 2057 4256 
 

Opsynsmand til foreningens bane 

Per Ipsen   riogo@mail-online.dk 

Holløsevej 15, 4420 Regstrup  tlf. 2072 2091 
 

 

Aktivitetskalender januar 2011 
 

Mandag d. 10. januar. Foredrag om mavesår hos heste 

 

 

Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 
 

Stof til bladet sendes til: 
 

Kim Sjøholm   kras@post5.tele.dk 
Assentorpvej 30, 4295 Stenlille  tlf. 5918 3117  

 

http://www.fjordhestens-venner.dk/
mailto:torbench@mail.tele.dk
mailto:jens@saje.dk

